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ŠIRŠÍ VZTAHY

Předmětem diplomové práce je návrh soubo-
ru multifunkčních městských domů na místě
bývalého obchodního centra Delvita v Třebíči.
Budova je ve špatném technickém stavu, využí-
vá se jen částečně.

Místo
Parcela se nachází na jedinečném místě v his-
torickém centru Třebíče nedaleko náměstí. Ze
severovýchodu je ohraničena řekou Jihlavou,
z jihozápadu ulicí Smila Osovského. Kontakt s
řekou bohužel není moc silný. Nábřeží ale není
plnohodnotným městským prostorem. Parcely
domů na náměstí končí až těsně u řeky, proto
se po pravém břehu řeky nedá projít. V návrhu
se na tento problém snažím reagovat a zdůraz-
ňuji chybějící vztah s řekou využitím nábřeží.
Vytvářím nábřeží pro lidi.

Kontext
Parcela sousedí s třípodlažní budovou pošty
a třípodlažním penzionem. Parter ulice má
obchodní charakter, avšak není tak rušný jako
parter na náměstí. Ulice je poměrně zatíže-
ná auty projíždějícími skrz centrum. Nachází
se zde totiž jen dva silniční mosty. Jeden na
západní straně náměstí, druhý právě na konci
ulice Smila Osovského směrem od náměstí.

Křižovatka
Parcela leží u křižovatky, kde se kříží právě
projíždějící auta a auta, nebo vozidla mhd
vyjíždějící z náměstí. Křižovatka slouží dobře
pouze projíždějícím vozidlům, pro chodce tvoří
spíše bariéru, protože je moc velká. Pro chodce
je obtížné rychle překonat šířku vozovky. Nová
občanská budova navíc přiláká ještě víc lidí, je
tedy potřeba vyřešit dopravní situaci. Navrhuji
proto rozšíření chodníků. Jízdní pruhy se zúží
na minimum, v místech přechodů budou čeka-
cí ostrůvky. Nově zde vznikne také autobusová
zastávka.

SITUACE

Hlavním cílem je vytvořit veřejný prostor, který
slouží jako místo setkávání, obchodu a kultury;
místo, kde mohou obyvatelé trávit volný čas.
Důležité je propojení prostoru s řekou, kterého
je docíleno vytvořením pěší uličky s loubím
mezi dvěma hmotami.

Hmoty
Vznikají tak dva domy, které se svým charak-
terem směrem do ulice přizpůsobují okolním
městským domům. Mají čtyři podlaží a sedlo-
vou střechu, v patrech se nacházejí byty. Smě-
rem k řece se charakter mění, výška budovy
se snižuje, stejně jako domy ve dvorech okol-
ních domů v centru. Nachází se zde občanská
vybavenost - sportovní centrum a knihovna a
důležitý veřejný předprostor - nádvoří. Nádvo-
ří je otevřeno směrem k řece, pohyb zde je
klidnější, lidé zde mohou odpočívat a pozorovat
výhled na řeku. Plocha navíc může sloužit pro
pořádání společenských akcí.

Vstupy
Vzhledem k velikosti parcely je důležité přizpů-
sobení měřítka a to tak, že ačkoliv je budova
hmotově rozsáhlejší, nachází se v parteru
množství vstupů.

Rozmanitost
V parteru jsou směrem do ulice navrženy volné
obchodní plochy, směrem do nádvoří kavárna.
Dále je zde vstup do sportovního centra a první
patro knihovny.
V podzemním podlaží jsou umístěny garáže,
technické zázemí pro oba domy a vinárna, která
je přístupná od řeky.
V prostorech druhého nadzemního podlaží jsou
služby. Z hlediska dlouhodobého časového vý-
hledu jsou prostory navrženy tak, aby se jejich
využití mohlo obměňovat podle aktuálních po-
třeb. Je tedy možné, že zde budou kanceláře,
ateliéry, nebo zubní ordinace.

Materiály
Pro fasádu prvních dvou nadzemních podlaží
je zvolen obklad velkoformátovými kamennými
deskami. Nad římsou je omítka. Niky oken jsou
také omítané.

KONCEPT

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

14

15

16

17

18

19

20

21

22

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

14

15

16

17

18

19

20

21

22

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

14

15

16

17

18

19

20

21

22

2
5
x

1
6
0
=

4
0

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5
x

1
6
0
=

4
0

0
0

24 x 165 = 3 960

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

12

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5
x

1
6
0
=

4
0

0
0

24 x 165 = 3 960

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

12

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

GSEducationalVersion

2
5
x

1
6
0
=

4
0

0
0

12
34

56
78

9
10
11

12

1
31
41
51
61
71
81
92
02
12
22
32
4

2
5
x

1
6
0
=

4
0

0
0

12
34
56
78

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

16
171819202122232425

24 x 165 = 3 960

123456789
1
0

1
1

12

1
31
41
51
61
71
81
92
02
12
22
32
4

2
5
x

1
6
0
=

4
0

0
0

12
34
56
78

9

1
01
11
21
31
41
5

16
171819202122232425

24 x 165 = 3 960

12
34
56
78
91

01
1

12 1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

14
1516171819202122

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

GSEducationalVersion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

14

15

16

17

18

19

20

21

22

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

14

15

16

17

18

19

20

21

22

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

GSEducationalVersion

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

14

15

16

17

18

19

20

21

22

2
2
x

1
5
0
=

3
3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

14

15

16

17

18

19

20

21

22

SCHÉMATA

vinárna

nábřeží

garáže

technické zázemí domu B

technické zázemí domu A

1.PP

1.NP

kavárna

knihovna

obchod

vstupní hala sportovního centra

obchod

obchod

obchod

příjezdová rampa

2.NP

3.NP

4.NP

knihovna

kanceláře

služby

sportovní centrum
rehabilitační část

sportovní centrum
cvičební sály

byty

byty

ateliér

byty

byty
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0 5 10m

D-D´

D-D´

B-B´

B-B´

A-A´

A-A´

C-C´

C-C´

A

B

OBJEKT A

1.01 obchodní plocha
1.02 odpady
1.03 čajová kuchyňka
1.04 WC zaměstnanci
1.05 sklad obchodu
1.06 domovní vchod
1.07 schránky
1.08 hala
1.09 sklepní kóje
1.10 obchodní plocha
1.11 sklad
1.12 čajová kuchyňka
1.13 WC zaměstnanci
1.14 vstupní hala sport-centra
1.15 zázemí
1.16 čajová kuchyňka
1.17 předsíň
1.18 WC zaměstnanci
1.19 hala
1.20 obchodní plocha
1.21 sklad
1.22 čajová kuchyňka
1.23 WC zaměstnanci
1.24 kavárna

[…]

hokejový stadion pro bruslení, nebo
nedávno otevřenou ledovou bruslař-
skou dráhu v areálu Na Hvězdě.

Sport

sokolský stadion

plavecký bazén Laguna
aquapark

atletický stadion

atletická hala

zimní stadion

sportovní hala

fotbalový stadion
tenisové kurty

fotbalový stadion
tenisové kurty

baseballový stadion Na
Hvězdě

letní koupaliště Polanka

Hlavním zařízením poskytující
zdravotní péči pro spádovou oblast
celého okresu je Nemocnice Třebíč,
zřizovaná krajem. Nemocnice po-
skytuje 680 lůžek a 940 pracovních
míst. Pro jižní část města slouží Po-
liklinika Vltavínská, pro severní část
Poliklinika Hájek. Většina lékáren se
nachází v centru, nebo v centrech
obytných celků.

Zdravotnictví

poliklinika Hájek

areál nemocnice Třebíč

poliklinika Vltavínská

domov pro seniory

dětské zdravotní středisko

Většina úřadů se nachází v centru a
podél hlavního průtahu.

Správa a bankovnictví

finanční úřad

radnice

úřad práce
městský úřad

pozemkový úřad
policie ČR

katastrální úřad
městská policie

pošta

pošta

Ve městě funguje jedno divadlo bez
stálého divadelního souboru, ob-
čanům jsou k dispozici zájezdová
představení pražských divadel. Dále
je zde jeden moderní kinosál. Kino i
divadlo se nacházejí v kontroverzní
budově, která vznikla v 80. letech
současně s průtahem. Svou velkou
hmotou zasáhla do původní půdory-
sné struktury města. Bývalá budova
kina Moravia se nevyužívá, chystá
se projekt přestavby na komunitní
centrum.

Kultura a obchody

kino
divadlo

zábavní centrum Labyrint

galerie Malovaný dům
Národní dům

galerie Franta

hvězdárna

rozhledna Na Kostelíčku

Muzeum staré zemědělské techniky

nákupní zóna

městská knihovna

kulturní centrum Hájek

Většina ubytovacích zařízení se
nachází poblíž náměstí. Dalšími
významnými zařízeními jsou Hotel
Atom na sever od centra a restau-
račním zařízením pivovar Lihovar
nacházející se v budově starého
zámeckého lihovaru, vybudovaného
jako hospodářská budova při třebíč-
ském zámku.

Ubytování a stravování

hotel Atom

Grand hotel

hotel Zlatý kříž

Tato mapa zobrazuje rozmístění
všech druhů občanské vybavenosti
v rámci města. Za většinou služeb
musí občané dojíždět do centra. Jak
už bylo popsáno v části o funkčním
využití území - některým čtvrtím
občanská vybavenost úplně chybí.
Dílčí centra občanské vybavenosti
se nacházejí na sever a severový-
chod od centra, v jádrech obytných
oblastí.

Občanská vybavenost

Problémy
Rozmístění občanské vybavenosti
v rámci města
Z předchozích analýz vyplývá,
že většina občanské vybavenosti
se koncentruje v historické čás-
ti města. Jednotlivé čtvrtě mají
vybavenost omezenou, ale pro
svou spádovou oblast dostačující
vzhledem k malé rozloze města,
díky které se dá do centra dostat
relativně snadno a rychle. Histo-
rické centrum se stává centrem
života ve městě především
v denních hodinách, kdy se sem
sjíždějí nakupující, pracující
a studující a obyvatelé sousedních
vesnic.

Chybějící supermarket
Je tedy celkem s podivem, že se
v takto ,,živé“ oblasti nenachází
žádný supermarket, nebo větší
obchod s potravinami, který tu
dříve býval, budova se ovšem
dostala do špatného stavu a dnes
se nevyužívá.

Špatná gastronomická nabídka
Další věcí, kterou takto turisticky
významné město ve svém centru
postrádá, je nějaký kvalitní gas-
tronomický podnik, nebo stylová
kavárna. - Podniky, které by oživily
náměstí a povýšily ho z průchozí
plochy na místo, kam si lidé rádi
zajdou posedět a trávit volný čas.

Nyní náměstí funguje jako řada
po sobě jdoucích obchodů, kam
si jdou lidé něco vyřídit, ale ne
trávit čas. Chybí tu předzahrádky.
Na vině je nejspíš i fakt, že horní
strana náměstí slouží jako čekací
platforma pro městskou hromad-
nou dopravu a pravá část náměstí
slouží parkování.

Dopravní situace
Celkově je celé náměstí moc pod-
řízené dopravě, když vezmeme
do úvahy, že by zde přístup pro
auta (mimo zásobování) mohl být
úplně zakázán. Obecně lze kon-
statovat, že celé centrum je pře-
tížené dopravou a to především
dopravou tranzitní. Velké množství
dopravních ploch, které tu vznikly
v 80. letech kvůli stavbě průtahu
také charakteru centra moc nepři-
dávají.

Nedostatek ubytovacích zařízení
Dalším nedostatek vzhledem k tu-
ristickému ruchu je počet a kvalita
ubytovacích zařízení.

Cílem diplomního semináře bylo
analyzovat vybavenost širšího cent-
ra města a pojmenovat nedostatky a
problémy této oblasti.

Předmětem diplomové práce bude
se jedním z těchto problémů za-
bývat a navrhnout možné řešení.
Vybrala jsem si návrh ubytovacího
zařízení/hotelu/penzionu s restaura-
cí, kterých je ve městě nedostatek
a které si takto turisticky významné
město s památkami UNESCO určitě
zaslouží.

Závěr

proluka v ulici Smila
Osovského

stávající parkoviště v pro-
luce v ulici Soukopova

provizorní parkoviště v
proluce v ulici Otmarova

budova bývalé Delvity, ve
špatném stavu, nezapa-
dající do okolní zástavby

proluka v ulici Otmarova

oblast kolem autobusové-
ho nádraží, dostavba ulice

V. Nezvala