# Posudek Diplomové práce posluchačky Kláry Březnové

Multifunkční Městský dům Třebíč

leden 2018

Posluchačka si samostatně vybrala poměrně rozsáhlý pozemek v centru Třebíče, ve městě, které dobře zná. Je situován mezi řeku a hlavní obchodní třídu, která se po několika stech metrech rozšiřuje do třebíčského náměstí.

Základní koncept vychází z kolmé spojnice obou těchto fenoménů, tu zvolila za osu polozastřešené pasáže, nebo lépe, uličky lemované po obou stranách loubím. Domy jsou víceúčelové. Z krytých loubí s vysokým řádem jsou tedy přístupné obchody, vstupy ke schodištím a výtahům bytů v situovaných do horních pater. A odsud se také vchází do sportovně rehabilitačního centra a knihovny.

Hmoty čtyřpatrových průčelí se šikmými střechami po třech traktech klesnou na dvoupodlažní a pokračují směrem k řece dlouhými dvoupodlažními jazyky s plochou střechou.

Východní objem je kratší a vytváří nad řekou sympatické směrem k ose asymetricky navržené náměstíčko, západní hmota pokračuje téměř až k řece.

Přes drobnější nedostatky, jako málo dimenzované prostory pro otáčení invalidních vozíků před výtahy a před záchody pro postižené a chybějící invalidní výtah ve veřejných prostorách čítáren a studovny a přes nedohledatelné zázemí obsluhy vinárny nad řekou, musím říct, že posluchačka zpracovala prostory správně provozně. Zejména se všemi zázemími. Vytvářela i prostorové kompozice vysokých prostor jako dvoupodlažních hal, dvoran a sálů. Mnohé je přisvětleno shora i přes tři patra. Vytvářela zmiňovaná dvoupatrová loubí apod. Skladebně se rozhodně nejedná o dispozice vršené po jednom podlaží.

Chybí mi architektonické využití, nebo alespoň částečné ozelenění tak rozsáhlých plochých střech přímo nad řekou a chybí mi ztvárnění obchodní ulice před domem. Dům je ve výrazu držen velmi jednotně a pevně, tak alespoň nějaké stromy do ulice by pomohly.

Architektonický výraz navržených budov tíhne k oficialitě, pevnému řádu, nekompromisnímu opakování, pro Třebíč ještě jakž takž přijatelné. Ale o to víc by měla být zvládnutá velkorysá zeleň, aby nehrozilo, že nové prostory budou působit militantně.

Ve výrazu budov bych ocenila nějaké drobné překvapení, nebo nahodilost a o stupeň menší monumentalitu, která vznikla zjevně rozhodnutím udělat loubí dvoupatrové. Možná by se snesly jenom konzoly, Konzolu jsem odhadla to tak mezi třemi, třemi a půl metry.

Usoudila jsem, že konstrukční řešení je monolit, kombinovaný stěnový a sloupový systém.s mramorovými obklady a omítanými ostěními.

Bohužel, ve výkresech kromě názvu výkresu a seznamu místností není nikde jediné slovo ani kóta, jako by stroji na kterým byla práce vytvořena nefungovala klávesnice.

Nenašla jsem zmínku o rozponech, konstrukčních osách,kóty, nenašla jsem název obchodní třídy ani žádné jiné ulice apod. V celém projektu jenom několik kačen v řezech. Mohly by se zřejmě doplnit drobnosti, aby se i laik trochu orientoval. V řezu travé fasády je v nadpraží tepelný most.

Projekt je rozsáhlý a dostatečně propracovaný.

Hodnotím C.

V Praze, 29. ledna 2019